


▪SIA Sanitex ir Lielākais Pārtikas produktu piegādātājs Zaļā publiskā iepirkuma 

ietvaros pārtikas jomā

2018. gads 311 iepirkumi

2019. gads 247 iepirkumi

•Sanitex ir 6 loģistikas centri Latvijā –

Rāmava, Liepāja, Kuldīga, Valmiera, Līvāni,

Daugavpils, kas ļauj apkalpot visu Latviju.

Darbinieku skaits Latvijā 1200 cilvēku.

▪SIA Sanitex piegādā preces lielākajai daļai 

ēdināšanas uzņēmumu, kuri startē ēdināšnas

produktu iepikumus

▪SIA Sanitex sadarbojas un izplata gan Latvijas, gan visas pasaules ražotāju 

pārtikas produktus kopumā ap 20 tūkst. dažādu produktu



▪ SIA Sanitex izplata BIO produkciju (Vides kvalitātes sertifikāts Nr. 04106-

11/20) Sortimentu pašlaik veido ap 600 BIO pozīciju

▪ SIA Sanitex izplata šadu ražotāju/audzētāju BIO produktus

❖ Rīgas dzirnavnieks

❖ Dobeles dzirnavnieks

❖ Tukuma piens

❖ Lazdonas piens

❖ Latgales piens

❖ Balticovo

❖ SIA Milzu

❖ Cēsu gaļas kombināts

❖ ZS Kaņepītes

❖ Dimdiņi

❖ Vinnis

❖ SIA Flora

❖ Santa Maria

Un daudzi citi



Startējot iepirkumu konkursos atceramies, ka, atbilstoši Publisko 

iepirkumu likumam, tiem ir jānodrošina:

1) iepirkumu atklātumu;

2) piegādātāju brīvu konkurenci, kā arī vienlīdzīgu un taisnīgu

attieksmi pret tiem;

3) pasūtītāja līdzekļu efektīvu izmantošanu, maksimāli samazinot

tā risku.



Pēc grozījumiem Ministru Kabineta 2017.gada 20.jūnija noteikumos Nr.353

(turpmāk – MK 353 noteikumi), kas ir spēkā no 2020. gada 12. septembra, ir

izsludināti vismaz 50 zaļie iepirkumi, taču neviens no tiem pilnībā neatbilst

jaunajām MK 353 noteikumu prasībām.

Iemesli?!

Kā uzrakstīt iepirkumu, kas atbilstu MK 353 noteikumiem, Publisko iepirkumu 

likumam un nebūtu pretrunā Konkurences likumam?



Iepirkumi, atbilstoši MK 353 noteikumiem, tiek dalīti daļās pēc produktu

veida, transportēšana veida, pieejamā ražotāju veida.

Standarta Pārtikas iepirkumi sastāv no 4 – 15 daļām

Piena produktu daļa

Maizes daļa

Gaļas daļa

Vistas produktu daļa

Olas

Dārzeņi vietējie sezonālie

Dārzeņi

Augļi vietēji

Augļu eksotiskie

Zivju produkti

Konservācija

Bakaleja ( šeit daudzi dala vēl sīkāk ) 

Pēc IUB lēmumiem un ZPI vadlīnijām katrai iepirkuma daļai ir jāatbilst

MK 353 noteikumiem atsevišķi, ja tā tiek vērtēta atseviški.



MK 353 noteikumos ir teikts, ka tehniskajā specifikācijā Pasūtītājs papildus 

cenas vai izmaksu kritērijam paredz vismaz divas prasības no katras no zemāk 

uzskaitītajām divām ZPI prasību grupām:

PĀRTIKAS PRODUKTU KVALITĀTE:

BIO

NPKS – 45 % no produktiem  katrā daļā

LPIA – attiecas tikai uz dārzeņiem un augļiem

Latvijas tirgū ir pieejami pietiekami produkti ar paaugstinātu kvalitāti (izņemot 

kategorijā zivis, eksotiskie dārzeņi) 

VIDEI DRAUDZĪGA PIEGĀDE UN SEZONĀLI PĀRTIKAS PRODUKTI

Sezonalitāte – Attiecās tikai uz dārzeņiem un augļiem

EURO 5 – ir pieejams visiem piegādātājiem ( obligāti visiem produktiem, kas 

nav dārzeņi un augļi ) 

250 km no ražošanas un audzēšanas vietas !!! ( obligāti visiem produktiem, 

ja iepirkuma daļā nav sezonalitāte, kas attiecas tikai uz dārzeņiem un 

augļiem) 



Atbilstoši MK 353. noteikumiem augs piedāvājumus cenas. Tas būs saistīts ar

konkurences pavājināšanos vai vispār konkurences likvidēšanu un piegādātāju

izmaksu augšanu.

250 km prasības dēļ:
▪ gaļas tirgus Latvijā sadalās divās daļās (divi lielie piegādātāji, kas atbilst NPKS,

atrodas katrs savā Latvijas pusē)

▪ Ir tikai viens putnu gaļas piegādātājs, kuram ir NPKS.

▪ Bakalejas produktus Latgales lielajām pilsētām var piegādāt tikai Rīgas ražotāju

uzņēmumi, pārējie vairāk kā 250 km

▪ Piena produktos arī ir tikai viens piegādātājs katrā Latvijas pusē ar pietiekamu jaudu

nodrošināt apjomus

Ierobežotas konkurences apstākļos nevar tikt veikta arī preču aizvietošana, jo

aizvietot var tikai ar līdzvērtīgu preci 250 km attālumā – soda naudas

piegādātājam.

Ir reģioni, kur vispār nav pieejami NPKS produkti 250 km attālumā.

Lai izvairītos no nespējas izpildīt līgumus un līdz ar to saņemt soda naudas,

piegādātāji būs spiesti pārsūdzēt iepirkumu nolikumus.



• Gandrīz visos iepirkumu nolikumos ir punkts, ka pasūtītājam NAV

pienākums izņemt visu apjomu un produktus.

• Iepirkumu nolikumos ir norādītas ir iepirkuma plānotās summas, kas ir

plānotas pamatojoties uz iepriekšējo gadu iepirkumiem. Iepirkums var

netikt noslēgts, ja piedāvājumi pārsniegs šīs summas

• sastādot iepirkumu, iepirkumu veicējs tikai norāda, produktu skaitu, kuri ir

gan BIO, gan NPKS, gan ražoti 250 km attālumā, nenorādot konkrētus

produktus, kurus piedāvāt – Sadārdzina noliktavu izmaksas, palielinot

sortimentu

• Piegādātājs uzvarot konkursu nevar būt drošs, ka prece tiks pirkta

atrunātā apjomā vai vispār pirkta.

• Prece stāvot noliktavā zaudē realizācijas termiņu, aizņem noliktavas, kas

palielina piegādātāja izmaksas.

• Startējot konkursā, piegādātājs rēķinās ar šīm papildus izmaksām –

palielina cenas, lai segtu zaudējumus.

Piegādātāja riski 



• Veikt kārtīgu tirgus izpēti, kur katra precei ir vismaz divi reāli

piegādātāji

• Konkrēti norādīt produktus, kurus vēlas ar paaugstinātu kvalitāti

• Likt iepirkumos reālus apjomus ar reāliem produktiem, kas tiks

pirkti līguma ietvaros.

• BIO sertifikātam ir jābūt ne tikai BIO produktam, bet arī BIO

izplatītājam

• Papildināt MK 353 noteikumus ar teikumu, ka 250 km attiecas uz

Latvijai raksturīgiem dārzeņiem un augļiem. Uz pārējiem

produktiem šo ierobežojumu noņemt.

Ierosinājumi



• Kurš kontrolē izsludināto iepirkumu atbilstību pieņemtajiem MK 353.

noteikumiem?

• Kā uzrakstīt iepirkumu piemēram zivju daļā, eksotisko augļu daļā,

bakalejas daļā?

• Kas kontrolē noslēgto līgumu atbilstību MK 353. noteikumiem,

(attālumu no ražotāja/audzētāja), kurš ir atbildīgs par šo līgumu izpildi?

• Kā IUB skatās uz situāciju, ka jau tagad Pārtikas iepirkumi konkrētās

daļās ir atzīmēti, kā riska iepirkumi, jo pārāk maza konkurence?

• Ko nozīmē ražots 250 km attālumā? Vai Laimas konfektes ir ražotas

Latvijā? Vai Bio Rīsi no Rīgas dzirnavnieka ir ražoti Latvijā?

Jautājumi



Paldies par uzmanību


